Tametsi occupatissimus, volui tamen vel id tantillum scripti ad te dare, ne me tui arbitrareris oblitum. Denique eruditissimus *Papilio*² in suis literis, salutem ad me ex tuo nomine scripsit. Gavisa est vehementissime tota ecclesia sanctorum qui apud

¹ Quoique imprimée depuis trois siècles la présente lettre peut passer pour inédite. C'est en effet par erreur qu'elle porte en tête : « *Agrippa ad amicum*. » Nous la restituons à *François Lambert* en nous fondant sur les raisons suivantes : Le style et les idées ne rappellent nullement Agrippa, mais plutôt l'ancien moine d'Avignon. Agrippa n'habita Strasbourg ni en 1524 ni en 1525. Il n'était pas dans une position à vivre d'aumônes. Loin d'être nouvel époux il était remarié depuis plus de deux ans et il devint en juillet 1525 père d'un troisième fils. Enfin, originaire de Cologne, et parlant l'allemand dès sa naissance, comment se serait-il plaint de vivre hors de France et de ne pouvoir prêcher ou professer à Strasbourg dans sa langue maternelle?

² Il ressort de ce passage, que *Papilion* (Voyez N° 125) était en relations d'amitié avec *Agrippa* et *Lambert*, et qu'il avait écrit à ce dernier pour lui donner des renseignements sur ce qui se passait à la cour.

nos sunt, audientes *fructum Verbi apud aulicos, itidem apud Galliam ferè omnem*. Glorificamus quoque Dominum pro *Macrini* servi Dei constantia³. Scripsi multis de gloria Verbi apud vos, quæ non dubito tibi communia facta esse⁴. Benedico Dominum, quòd *semper idemes* nempe *veritatis amator*. Prosequere, namque ea ratione felicior es quàm reliquis omnibus; nam quid simile veritati? *Utinam mihi liceret venire in Gallias, ne semper mutus essem!* Fiat voluntas Domini! Langueo, fateor, quòd tamdiu taceam. Non dubito te scire me factum conjugem, et *librum meum de Conjugio* forsàn vidisti⁵; donavit Christus nobis filium vicesimo nono Novembris; adhuc in puerperio est *soror mea*⁶; puer, *Isaac* nomine, sanus est. Ora, ut vivat in gloriam Dei, illumque docere possim, ut sit alienissimus ab Antichristo, et figmentis hominum!

Paupertatem multam sustinemus; nam omnia carissima, et obruor ego debitis multis: *fratres aulici, et forsàn tu cum illis*, miserunt mihi aureos solares viginti; nihil opportunius habui unquam. In omnibus benedictum nomen Domini, qui juvit nos, et potens est nos liberos facere à tam extrema paupertate! Gratias ago omnibus, qui dederunt et juverunt paupertatem meam. Salutatur *uxorcula mea* te, et simul salutamus *uxorem tuam*⁷ in Domino. Lætor, si prosperè apud te sint omnia. Salutatur te tota ecclesia nostra per Christum, *Capito*⁸ maximè: et tibi ac omnibus fratribus fœlicia à Domino precamur. Suade pro me bona quibus potes, et qui possunt. Scribe *quid Gebennis agatur, an scilicet*